
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 18989 
Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Συντονισμού 

(Task Force) για την παρακολούθηση, τον συντο-

νισμό και την επιτάχυνση της υλοποίησης των 

Δράσεων και Έργων ή και ομάδας έργων του Τα-

μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας ευθύνης 

του Υπουργείου Ανάπτυξης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

δ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) των άρθρων 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθ-
μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 271 για τη σύστα-
ση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης,

η) του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17),

θ) του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130), και ιδίως το άρ-
θρο 189 περί ορισμού της Επιτροπής Δημοσιονομικού 

Ελέγχου ως αρμόδιας για τον έλεγχο του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας,

ι) του ν. 4799/2021 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/878 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 20ής Μαΐου 2019 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ, όσον αφορά τις εξαιρούμενες 
οντότητες, τις χρηματοδοτικές εταιρείες συμμετοχών, 
τις μικτές χρηματοοικονομικές εταιρείες συμμετοχών, 
τις αποδοχές, τα μέτρα και τις εξουσίες εποπτείας και 
τα μέτρα διατήρησης κεφαλαίου (L 150), ενσωμάτωση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/879 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 2019 
για την τροποποίηση της Οδηγίας 2014/59/ΕΕ σχε-
τικά με την ικανότητα απορρόφησης των ζημιών και 
ανακεφαλαιοποίησης των πιστωτικών ιδρυμάτων και 
επιχειρήσεων επενδύσεων και της Οδηγίας 98/26/ΕΚ 
(L 150), μέσω της τροποποίησης του άρθρου 2 του 
v. 4335/2015, και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 78) 
και ιδίως το μέρος Δ «Συμβάσεις Στρατηγικής Σημα-
σίας - και το άρθρο 130 «Διαδικασία ανάθεσης στο 
Τ.Α.Ι.Π.Ε.Δ ως φορέα ωρίμανσης»,

ια) του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135),

ιβ) της από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστικής απόφασης 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκρι-
ση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτι-
κότητας της Ελλάδας (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1) 
και το Παράρτημα αυτής,

ιγ) της υπ’ αρ. 119123/28-09-2021 απόφασης του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα διαχείρισης 
και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498), και ιδίως της 
περ. 9 της παρ. Β του άρθρου 3.

2. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/2021 απόφαση 
του Διοικητική της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης «Έγκριση του Εγχειριδίου Διαδι-
κασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της υπό στοιχεία 119126 
ΕΞ 2021/2021 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1492

13423

ΑΔΑ: Ψ11746ΝΛΣΞ-ΚΑ4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13424 Τεύχος B’ 1492/06.03.2024

3. Την υπ’ αρ. 29530/13.3.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Υπηρεσια-
κού Γραμματέα του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 187), σε συνδυασμό με το άρθρο 38 του 
ν. 5013/2023 (Α’ 12) και το άρθρο 18 του ν. 5062/2023 (Α’ 183).

4. Την υπ’ αρ. 51680/18-5-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύσταση και συγκρότη-
ση Ομάδας Συντονισμού - Task Force για την παρακολού-
θηση, συντονισμό και την επιτάχυνση της υλοποίησης 
των Δράσεων και Έργων ή και ομάδας έργων του Ταμεί-
ου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας ευθύνης του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Β’ 2640), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 4203/18-1-2023 απόφαση 
του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Τροποποί-
ηση της υπ’ αρ. 51680/18-05-2022 απόφασης “Σύσταση 
και συγκρότηση Ομάδας Συντονισμού - Task Force για 
την παρακολούθηση, συντονισμό και την επιτάχυνση 
της υλοποίησης των Δράσεων και Έργων ή και ομάδας 
έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
ευθύνης του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων” 
(Β’ 2640)» (Β’ 293).

5. Την υπ’ αρ. 100599/30-10-2023 εισήγηση του Διευ-
θυντή Γραφείου Υπουργού.

6. Την από 01/03/2024 εισήγηση της Υπηρεσιακής 
Γραμματέως του Υπουργείου.

7. Την ανάγκη συγκρότησης συλλογικού οργάνου 
συντονισμού (Ομάδα Συντονισμού - Task Force) για την 
παρακολούθηση, τον συντονισμό και την επιτάχυνση 
της υλοποίησης των Δράσεων, Έργων ή και ομάδας 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για 
τα οποία το Υπουργείο Ανάπτυξης είναι το Υπουργείο 
ευθύνης κατά την έννοια της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 
2021/28.9.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει και σύμφωνα με το υπ’ αρ. 57247/28.4.2022 έγ-
γραφο του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) «Ορισμός αρμόδιας υπη-
ρεσίας/ομάδας συντονισμού (Task - Force) των Έργων/
Δράσεων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».

8. Την υπ’ αρ. 18093/01-03-2024 εισήγηση του Ανα-
πληρωτή Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης, από την 
οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση και συγκρότηση 
Ομάδας Συντονισμού - Task Force

1. Συστήνουμε στο Υπουργείο Ανάπτυξης Ομάδα Συ-
ντονισμού (Task Force) για την παρακολούθηση, τον συ-
ντονισμό και την επιτάχυνση της υλοποίησης Δράσεων, 
Έργων ή και ομάδας έργων στο πλαίσιο του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ), ευθύνης του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Υποομάδα για τη Δράση «Οριζόντια 
Τεχνική υποστήριξη του Υπουργείου Ανάπτυξης».

2. Η Ομάδα Συντονισμού συγκροτείται από τα ακό-
λουθα μέλη:

- Βασιλικού Ευαγγελία, Υπηρεσιακή Γραμματέας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης ως Πρόεδρος.

- Γεωργόπουλος Δημήτριος, Σύμβουλος του Υπουργού 
Ανάπτυξης, ως Συντονιστής.

- Αργυρόπουλος Αθανάσιος, Αναπληρωτής Προϊστά-
μενος της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

- Κιτσαρά Μαρία, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
Υπηρεσίας Συντονισμού.

- Νένα Θεοδώρα, υπάλληλος του Γραφείου Συντονι-
σμού Δημοσίων Πολιτικών της Υπηρεσίας Συντονισμού.

- Κακλέα Αικατερίνη, υπάλληλος του Γραφείου Συντονι-
σμού Δημοσίων Πολιτικών της Υπηρεσίας Συντονισμού.

- Γεωργαντά Αθανασία, υπάλληλος του Γραφείου Συ-
ντονισμού Δημοσίων Πολιτικών της Υπηρεσίας Συντο-
νισμού.

- Μουρδουκούτας Χρήστος, υπάλληλος του Γραφεί-
ου Συντονισμού Δημοσίων Πολιτικών της Υπηρεσίας 
Συντονισμού.

- Αναγνωστόπουλος Σωτήριος, Γενικός Γραμματέας 
Εμπορίου, με αναπληρώτρια την Καραντάνη Ιωάννα, Συ-
νεργάτιδα στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Εμπορίου,

- Μυστακίδη Σοφία - Ελένη, Διευθύντρια του Γραφείου 
της Γενικής Γραμματέως Βιομηχανίας.

- Αναστασοπούλου Ηρώ, Σύμβουλος του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης Μάξιμου Σενετάκη με αναπληρωτή τον 
Μαυρίδη Παναγιώτη, Διευθυντή του Γραφείου του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης.

- Σοφούλη Ευαγγελία, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Εποπτείας Ερευνητικών και Τεχνολογικών Φορέων της 
Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Καινοτομίας, με ανα-
πληρώτρια την Ανδριτσοπούλου Δήμητρα, Συνεργάτιδα 
στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Και-
νοτομίας.

- Καζαντινός Ιωάννης ως τακτικό μέλος, συνεργάτης 
του γραφείου της Γενικής Γραμματέως Ιδιωτικών Επεν-
δύσεων, με αναπληρωτή τον Μάρκου Γεώργιο, Προϊστά-
μενο της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων.

- Περιστέρης Σπυρίδων, Προϊστάμενος της Διεύθυν-
σης Διαχείρισης Δεδομένων, Στατιστικής και Εποπτείας 
Ηλεκτρονικού Εμπορίου, της Διυπηρεσιακής Μονάδας 
Ελέγχου Αγοράς (ΔΙΜΕΑ), με αναπληρώτρια την Καπίδου 
Αργυρώ, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Συντονισμού και 
Διοικητικής Υποστήριξης της Διυπηρεσιακής Μονάδας 
Ελέγχου Αγοράς.

- Κωνσταντίνος Κυριακόπουλος, δημοσιογράφος στο 
Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, ως υπεύθυνος για θέματα επικοινωνίας και 
δημοσιότητας.

Η Υπoομάδα για τη Δράση «Οριζόντια Τεχνική υπο-
στήριξη του Υπουργείου Ανάπτυξης» συγκροτείται από 
τα ακόλουθα μέλη:

- Μελισσάρη Κωνσταντίνα, Προϊσταμένη του Τμήμα-
τος Προμηθειών της Διεύθυνσης Προμηθειών και Τε-
χνικής Μέριμνας της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής 
Υποστήριξης.

- Κακολύρη Ελευθερία, υπάλληλος του Τμήματος Προ-
μηθειών της Διεύθυνσης Προμηθειών και Τεχνικής Μέρι-
μνας της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης.

- Φουρλοπούλου Λαμπρινή, υπάλληλος του Τμήματος 
Προμηθειών της Διεύθυνσης Προμηθειών και Τεχνικής Μέ-
ριμνας της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης.

ΑΔΑ: Ψ11746ΝΛΣΞ-ΚΑ4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13425Τεύχος B’ 1492/06.03.2024

- Στεργίου Αικατερίνη, υπάλληλος του Τμήματος Προ-
μηθειών της Διεύθυνσης Προμηθειών και Τεχνικής Μέρι-
μνας της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης.

- Αδάμ Ευαγγελία, υπάλληλος του Τμήματος Προμηθει-
ών της Διεύθυνσης Προμηθειών και Τεχνικής Μέριμνας 
της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης.

- Ζερβάκης Ιωάννης, υπάλληλος του Τμήματος Προ-
μηθειών της Διεύθυνσης Προμηθειών και Τεχνικής Μέρι-
μνας της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης.

- Θεοφανοπούλου Ευθυμία, υπάλληλος του Τμήματος 
Προμηθειών της Διεύθυνσης Προμηθειών και Τεχνικής Μέ-
ριμνας της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης.

Άρθρο 2
Αρμοδιότητες της Ομάδας Συντονισμού 
και της Υποομάδας για τη Δράση 
«Οριζόντια Τεχνική υποστήριξη 
του Υπουργείου Ανάπτυξης»

Η Ομάδα Συντονισμού της παρούσας και η Υποομά-
δα για τη Δράση «Οριζόντια Τεχνική υποστήριξη του 
Υπουργείου Ανάπτυξης» είναι αρμόδιες για τα ακόλουθα:

1. Την παρακολούθηση, τον συντονισμό και την επι-
τάχυνση της υλοποίησης των δράσεων και έργων του 
Ταμείου Ανάπτυξης και Ανθεκτικότητας ευθύνης του 
Υπουργείου Ανάπτυξης για την άσκηση των αρμοδιο-
τήτων όπως προβλέπονται στην υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 
2021/28.09.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, στο εγχειρίδιο διαδικασιών και αποτυπώ-
νονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι του υπ’ αρ. 57247/28-4-2022 
εγγράφου του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονι-
σμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) «Ορισμός αρμόδιας 
υπηρεσίας/ομάδας συντονισμού (Τask - Force) των Έρ-
γων/Δράσεων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας (ΤΑΑ)», όπως ισχύει.

2. Τον συντονισμό των προπαρασκευαστικών και υπο-
στηρικτικών ενεργειών που απαιτούνται στο πλαίσιο των 
αρμοδιοτήτων των οργανικών μονάδων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, για την προετοιμασία και υλοποίηση των 
δράσεων και των έργων. Η Ομάδα Συντονισμού, δια του 
Συντονιστή, και η Υποομάδα για τη Δράση «Οριζόντια 
Τεχνική υποστήριξη του Υπουργείου Ανάπτυξης» πα-
ρέχουν κατευθύνσεις και οδηγίες στις κατά περίπτωση 
αρμόδιες οργανικές μονάδες.

Άρθρο 3
Συνεδριάσεις και λειτουργία της Ομάδας 
Συντονισμού και της Υποομάδας για τη Δράση 
«Οριζόντια Τεχνική υποστήριξη 
του Υπουργείου Ανάπτυξης»

1. Για την εύρυθμη λειτουργία και εκπλήρωση των 
αρμοδιοτήτων της Ομάδας Συντονισμού και της Υποο-
μάδας για τη Δράση «Οριζόντια Τεχνική υποστήριξη του 
Υπουργείου Ανάπτυξης» δύναται να εκδοθεί εσωτερικός 
κανονισμός για την απόδοση ρόλων μεταξύ των μελών 

της και για τον ορισμό αρμοδίων για θέματα Επικοινωνί-
ας και Δημοσιότητας για τον έλεγχο και τήρηση κανόνων 
επικοινωνίας κάθε έργου.

2. Η Ομάδα Συντονισμού και η Υποομάδα για τη Δράση 
«Οριζόντια Τεχνική υποστήριξη του Υπουργείου Ανά-
πτυξης» δύνανται να ορίζουν γραμματείς ανάλογα με 
το θέμα, τον τομέα ευθύνης και τη φύση των εργασιών 
και να προσκαλούν, δια του Συντονιστή, στις συνεδριά-
σεις τους υπηρεσιακούς παράγοντες καθώς και ιδιώτες 
εμπειρογνώμονες εφόσον θεωρούν ότι θα συμβάλουν 
στη λειτουργία τους.

3. Η Ομάδα Συντονισμού και η Υποομάδα για τη Δρά-
ση «Οριζόντια Τεχνική υποστήριξη του Υπουργείου 
Ανάπτυξης» θα αναφέρονται απευθείας στον Υπουργό 
Ανάπτυξης, όπου θα υποβάλλουν τις εισηγήσεις τους 
και οποιοδήποτε ενημερωτικό ή άλλο υλικό σχετικό με 
το αντικείμενό τους.

4. Η Ομάδα Συντονισμού και η Υποομάδα για τη Δράση 
«Οριζόντια Τεχνική υποστήριξη του Υπουργείου Ανά-
πτυξης» συνεδριάζουν σε τακτά χρονικά διαστήματα, 
ανάλογα με τις ανάγκες του έργου και των αρμοδιοτήτων 
τους, με κάθε πρόσφορο τρόπο.

5. Η λειτουργία της Ομάδας Συντονισμού και της Υπο-
ομάδας για τη Δράση «Οριζόντια Τεχνική υποστήριξη 
του Υπουργείου Ανάπτυξης» ολοκληρώνεται με την πε-
ράτωση του συνόλου των δράσεων και έργων ευθύνης 
του Υπουργείου Ανάπτυξης που εντάσσονται στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Άρθρο 4
Κατάργηση της υπ’ αρ. 51680/18.5.2022 
(Β’ 2640) απόφασης του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η 
υπ’ αρ. 51680/18.5.2022 απόφαση του Υπουργού Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων «Σύσταση και συγκρότηση Ομά-
δας Συντονισμού - Task Force για την παρακολούθηση, 
συντονισμό και την επιτάχυνση της υλοποίησης των 
Δράσεων και Έργων ή και ομάδες έργων του Ταμείου 
Ανάπτυξης και Ανθεκτικότητας ευθύνης του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Β’ 2640), όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 4203/18.1.2023 (Β’ 293) απόφαση 
του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Μαρτίου 2024

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   

ΑΔΑ: Ψ11746ΝΛΣΞ-ΚΑ4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13426 Τεύχος B’ 1492/06.03.2024

*02014920603240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

ΑΔΑ: Ψ11746ΝΛΣΞ-ΚΑ4


		2024-03-07T00:42:37+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)


		2024-03-07T14:23:22+0200
	Athens




